
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 457 del 12-09-2019

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 43 DEL 12-09-2019

Oggetto: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI ENTRATA
APPARTENENTI ALLA MEDESIMA CATEGORIA E TRA CAPITOLI
DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO MACROAGGREGATO
(ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000) -
BILANCIO 2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di settembre, il Responsabile del servizio
D'ANGELO CAMILLO

PRESO ATTO che al fine di procedere al versamento sul conto di tesoreria delle somme
incassate sul c/c postale dell’ente (IBAN IT41C0760115300000010768646), si rende
necessario provvedere all'integrazione dello stanziamento sia nella parte entrata (cap. 694)
che nella parte spesa (cap. 2970) del bilancio corrente per l'importo di € 185.000,00;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett.
a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile
finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di
gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto
capitale, che sono di competenza della Giunta”;

PRESO ATTO che, trattandosi di entrate e spese registrate nelle partite di giro, gli
stanziamenti riguardanti tali operazioni non svolgono la funzione di vincolo di spesa;

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto;



VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), nel quale sono evidenziate le
variazioni compensative in oggetto;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma
5-quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le variazioni compensative tra capitoli
di entrata appartenenti alla medesima categoria e tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso
macroaggregato relativo alle annualità 2019, analiticamente indicate nell'allegato "A" quale
parte integrante e sostanziale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art.
216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comunicando i dati di cui all’allegato "B".

2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
D'Antonio Alessandra D'ANGELO CAMILLO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
D'Antonio Alessandra

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

3


